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OPIS TECHNICZNY – INSTALACJE SANITARNE 

1. Przedmiot opracowania 

Przedmiotem niniejszego opracowania jest projekt wykonawczy instalacji wewnętrznych 
sanitarnych i wentylacji dla inwestycji „ŻŁOBEK INTEGRACYJNY W OBORNIKACH ŚLĄSKICH” 

2. Podstawa merytoryczna opracowania 

Podstawę merytoryczną opracowania stanowią: 
� Projekt architektoniczno – budowlany  
� Aktualna mapa do celów projektowych 
� Techniczne warunki przyłączenia mediów 
� Wizja lokalna. 
� Obowiązujące normy, przepisy i wytyczne projektowe. 

3. Zakres opracowania 

W zakres opracowania wchodzą: 

• Instalacja centralnego ogrzewania  

• Instalacje wodno-kanalizacyjne 

• Instalacja gazu 

• Instalacja wentylacji 

4. Instalacja gazowa 

 
 Wewnętrzna instalacja gazowa służy do doprowadzenia gazu od punktu pomiarowo-
redukcyjnego znajdującego się na zewnętrznej ścianie budynku w szafce gazowej do 
poszczególnych odbiorników w budynku. Rodzaj gazu – wysokometanowy z grupy E. 
Odbiornikami gazu są w kotłowni: 
 -2 kotły kondensacyjne z zamkniętą komorą spalania każdy o mocy 110kW 
w kuchni: 
 -2 taborety gazowe, każdy o mocy 13,6kW,  
 -kuchnia 6-palnikowa o mocy 39,5kW 
 2 piece konwekcyjno-parowe, każdy o mocy 11kW. 
 
 Szafka gazowa wraz z gazomierzem, reduktorem oraz kurkiem głównym stanowi odrębne 
opracowanie wykonywane przez dostawcę gazu. Od wspomnianej szafki gazowej przewód 
zewnętrznej instalacji gazowej wprowadzany jest do odrębnej szafki gazowej w której następuje 
rozdział na instalację zasilającą kotłownię oraz kuchnię. Szerokość szafki powinna wynosić 
minimum 600mm, pozostałe wymiary należy dostosować do wymiarów szafki dostarczanej 
przez dostawcę gazu. We wspominanej szafce gazowej na każdym z dwóch przewodów 
umieszcza się zawór szybkozamykający. Jeden zawór szybkozamykający DN32 połączony jest z 2 
detektorami gazu umieszczonymi w kuchni oraz z urządzeniem sygnalizacyjnym umieszczonym 
przed wejściem do kuchni. Drugi zawór szybkozamykający DN50 połączony jest z detektorem 
gazu umieszczonym w kotłowni oraz z urządzeniem sygnalizacyjnym umieszczonym przed 
wejściem do kotłowni. Układ sygnalizacji dla kotłowni oraz układ sygnalizacji dla kuchni 
podłączany jest do dwóch odrębnych modułów alarmowych zlokalizowanych w pomieszczeniu 
warsztatu. Moduły alarmowe podłączyć do modemu GSM umieszczonego w warsztacie. Modem 
GSM służy wysyłaniu informacji do odpowiednich służb (do ustalenia przez Zarządcę obiektu), 
podczas gdy w obiekcie nie ma nikogo z obsługi (okresy zamknięcia żłobka). Okablowanie 
wspominanych urządzeń wykonać zgodnie z projektem części elektrycznej.  



 Instalację gazową w budynku wykonać z rur stalowych czarnych bez szwu wg. PN-80/H-
74219 łączonych przez spawanie. Połączenia z armaturą i gazomierzem w istniejącej szafce 
gazowej wykonać na gwint. Rury prowadzić po wierzchu ścian zachowując normatywne 
odległości od instalacji wodno-kanalizacyjnych, c.o. i elektrycznej zgodnie z obowiązującymi 
przepisami (Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12.04.2002r. Dz. U. Nr 75 z dnia 
15.06.2002r. wraz z późniejszymi zmianami). Przejścia przewodów przez przegrody budowlane 
wykonać w tulejach ochronnych wypełnionych pianką  poliuretanową zgodnie z PN-72/8976-50. 
Przed poszczególnymi odbiornikami gazu w miejscach łatwo dostępnych zamontować zawór 
sferyczny do gazu posiadający atest IGNIG w Krakowie ze znakiem bezpieczeństwa B. Wszystkie 
odbiorniki gazowe powinny posiadać znak bezpieczeństwa B zgodnie z ustawą z dnia 
03.04.1993r. o badaniach i certyfikacji (Dz. Ustaw nr 55 z 1993r. poz. 250). Przed przyborami 
gazowymi zamontować trójniki, który po próbie szczelności należy zaślepić. 
Pomieszczenia, w których zamontowano przybory gazowe spełniają wymogi określone w 
Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12.04.2002r. (Dz. U. Nr 75 z dnia 15.06.2002r. 
wraz z późniejszymi zmianami), a w szczególności posiadają sprawnie działającą instalację 
wentylacji grawitacyjnej. Wykonaną instalację gazową po przeprowadzeniu próby szczelności 
(wg. PN-92-M./34504) i sporządzeniu protokołu odbioru instalacji zabezpieczyć przez 
oczyszczenie z brudu i pomalowanie. Próbę szczelności przeprowadzi Wykonawca (posiadający 
stosowne uprawnienia) w obecności przedstawiciela DOSG. Ciśnienie próbne 5,0kPa; czas próby 
30 minut. 

5. Instalacja centralnego ogrzewania 

5.1. Założenia projektowe: 

 
- w pomieszczeniach biurowych, kuchni, zapleczu socjalnym, toaletach i łazienkach dla 
pracowników zaprojektowano instalację centralnego ogrzewania niskotemperaturową 
pompową o parametrach 75/55oC, zasilaną z kotłowni gazowej (grzejniki płytowe) 
- w pomieszczeniach sal przeznaczonych na pobyt dzieci, łazienkach przylegających do modułów 
dziecięcych, w salach rehabilitacji ruchowej oraz na sali ogólnego przeznaczenia zaprojektowano 
instalację centralnego ogrzewania niskotemperaturową pompową o parametrach 46/35oC, 
zasilaną z kotłowni gazowej (ogrzewanie podłogowe) 
- temperatury pomieszczeń zgodnie z Dz. U. Nr 75, poz 690 z późniejszymi zmianami 
- temperatura obliczeniowa zewnętrzna, tz=-18°C PN-EN 12831, 
- ochrona  cieplna budynków PN-91/B-02020, PN-EN ISO 6946, 
- materiały budowlane, przegrody, współczynniki przenikania ciepła dla przegród przyjęto 
zgodnie z częścią architektoniczną, zmiana konstrukcji przegród (w szczególności grubość 
izolacji), wpływają na bilans ciepła a tym samym muszą być skonsultowane z projektantem 
instalacji sanitarnych celem weryfikacji dobranych grzejników oraz powierzchni grzewczych 

5.2. Zapotrzebowanie mocy cieplnej pomieszczeń 
 

Zapotrzebowanie ciepła dla obiektu na cele ogrzewania pomieszczeń wyznaczono w 
oparciu o obliczenia programem komputerowym INSTAL-OZC4.  

Strukturę przegród budowlanych przyjęto na podstawie projektu branży architektoniczno-
konstrukcyjnej (wszystkie przegrody spełniają wymagania dotyczące ochrony cieplnej 
budynków).  

Bilans ciepła pomieszczeń z uwzględnieniem zapotrzebowania na ciepło powietrza 
wentylującego. 

Obliczenia zapotrzebowania ciepła przyjęto dla II strefy klimatycznej – Oborniki Śląskie 
(tz=-18oC)  



Szczegółowe obliczenia znajdują się w projekcie archiwalnym projektanta.  
Projektowe obciążenie cieplne  dla obiektu wynosi w przybliżeniu: 

                    ∑=59 000 W 

5.3. Opis projektowanych instalacji: 

 
Instalację centralnego ogrzewania zaprojektowano w systemie dwururowym wodnym 

pompowym z rozdziałem górnym. Ciepło na potrzeby centralnego ogrzewania przygotowywane 
będzie w kotłowni gazowej. 

Jako elementy grzejne w instalacji c.o. zaprojektowano: 
� grzejniki płytowe zintegrowane z podłączeniem dolnym  
� grzejniki drabinkowe (łazienkowe)  
� podłogę grzewczą 

Wszystkie grzejniki z podłączeniem dolnym wyposażone fabrycznie we wkładki zaworowe 
należy wyposażyć w głowice termostatyczne oraz zestawy podłączeniowe z zaworkami 
odcinającymi, z możliwością spustu wody. 

Grzejniki drabinkowe należy wyposażyć w zawory termostatyczne z głowicami 
termostatycznymi. 

Grzejniki zaleca się montować w miejscach zaznaczonych na rzucie. Montaż grzejników 
wykonać zgodnie z instrukcją montażu producenta grzejników. Do montażu rur i grzejników 
należy stosować oryginalne uchwyty i podpory. Grzejniki drabinkowe w łazienkach dziecięcych 
należy umieszczać na wysokości 1,5m od poziomu posadzki. Grzejniki umieszczane na korytarzu 
należy obudować w sposób zabezpieczający przed skaleczeniem dzieci. Piony oraz poziome 
przewody rozprowadzające pod stropem parteru należy wykonać z rur stalowych zaciskowych 
ocynkowanych. Zejścia przewodów rozdzielczych do poszczególnych rozdzielaczy wykonać w 
bruzdach ściennych. Stal zaciskową chronić przed działaniem mas tynkarskich poprzez szczelne 
zaizolowanie otulinami z pianki grubości 6mm.  Rozdzielacze umieszczać w szafkach 
podtynkowym pod które należy wykonać niezbędne przebicia. Stosowane rozdzielacze powinny 
być wyposażone w zawory odcinające poszczególne grzejniki, odpowietrzniki na belkach 
zasilających i powrotnych oraz zestawy zaworów odcinających (zasilanie+powrót) montowanych 
przed każdym rozdzielaczem.  

Instalację układaną od rozdzielaczy do poszczególnych grzejników projektuje się z rur z 
wielowarstwowych PE-RT/Al/PE-RT o średnicy 16x2,0 układanych w posadzce. Rurociągi 
układane w posadzce układać z 10% naddatkiem w stosunku do linii prostej. Wszystkie rurociągi 
układane w posadzce zaizolować pianką o grubości 9mm.  

Rury rozdzielcze należy układać ze spadkiem 0,2% w kierunku kotłowni i punktów 
odwodnienia, w celu umożliwienia odwodnienia instalacji. Rurociągi należy prowadzić w sposób 
umożliwiający kompensację odkształceń termicznych zgodnie z zaleceniami producenta. W 
najwyższych punktach instalacji należy zamontować automatyczne odpowietrzniki. 

 
 Przewody rozdzielcze dla układu ogrzewania podłogowego wprowadzić do szafek 
podtynkowych w których umieszcza się rozdzielacze ogrzewania podłogowego. Każdy 
rozdzielacz ogrzewania podłogowego obsługuje do 7 obiegów. W każdej szafce podtynkowej 
wraz z rozdzielaczem ogrzewania podłogowego umieścić: 

- zestaw zaworów odcinających prostych 1’' 
- listwę podłączeniową elektryczną dla siłowników i termostatów (do 10 stref); do listwy 
podłączyć siłowniki obsługujące poszczególne obiegi o.p. oraz termostaty analogowe 
naścienne umieszczone w każdym pomieszczeniu z ogrzewaniem podłogowym 
(umiejscowienie termostatu naściennego wykonać zgodnie z wytycznymi producenta- z 
dala od źródeł ciepła na wys. 1,5m nad posadzką) 
- siłownika nie montować na obiegu zasilającym grzejnik łazienkowy 



Grzejniki drabinkowe w łazienkach dziecięcych należy zasilić z rozdzielacza ogrzewania 
podłogowego rurociągami PE-RT/Al/PE-RT o średnicy 16x2,0. 
 Pętle ogrzewania podłogowego projektuje się z rur PE-RT z osłoną antydyfuzyjną 
Tmax=70°C. Zaleca się układ ślimakowy wężownic, gdyż daje on najbardziej równomierny 
rozkład temperatury podłogi. Pętle układać z wykorzystaniem dedykowanych przez producenta 
płyt izolacyjnych z folią metalizowaną lub laminowaną z nadrukiem siatki. Rurociągi mocować 
do płyt z pomocą dedykowanych spinek. Należy zachować minimalne odległości układania 
wężownicy od ścian konstrukcyjnych – około 5-10 cm.  
 Należy montować dylatację pomiędzy płytami grzewczymi, przy przejściach instalacji 
przez otwory drzwiowe, ponad szczelinami dylatacji budowlanych oraz w miejscu styku dwóch 
różnych warstw posadzki podłogi. Dylatację (samoprzylepny profil dylatacyjny zalecany przez 
producenta) należy montować bezpośrednio na płycie podłogowej. Rury grzewcze powinny być 
przeprowadzane przez dylatację w rurze osłonowej wystającej po 2,0 cm z obu stron profilu 
dylatacyjnego. Należy stosować dylatację płyty grzewczej przy długości płyty powyżej 8m, 
maksymalnym stosunku boków 2:1 lub skomplikowanym nieregularnym kształcie.  
 
 
 Przygotowaną instalację ogrzewania podłogowego należy przykryć warstwą wylewki 
betonowej Podczas wykonywania ogrzewania podłogowego należy przestrzegać poniższych 
zaleceń: 
-w fazie wylewania posadzek na których rozłożono rury należy utrzymywać w rurach ciśnienie 
min 3 bary (zalecane 6 bar), 
-rury powinny zostać zabezpieczone przed mechanicznym uszkodzeniem w fazie robót 
budowlanych należy wyznaczyć ciągi komunikacyjne np. przez rozłożenie desek, 
-jastrych po wylaniu należy pielęgnować, 
-okres wiązania jastrychu cementowego wynosi 21–28 dni, dopiero po tym okresie można 
uruchomić ogrzewanie, 
-uruchomienie instalacji wykonuje się z początkową temperaturą wody 20°C, zwiększaną 
każdego następnego dnia o 5°C aż do osiągnięcia wartości projektowanej, 
-po okresie rozruchu jastrych powinien zostać odpowiednio wygrzany – min przez 4 dni przy 
wartości maksymalnej (zaprojektowanej) temperatury wody w celu usunięcia nadmiaru wilgoci, 
-wykładziny podłogowe powinny być układane przy temperaturze posadzki 18–20°C po 
wykonaniu uruchomienia instalacji i wygrzaniu jastrychu, 
-należy zwrócić uwagę na odpowiednie wykonanie fug przy wykładzinach ceramicznych 
(powinny pokrywać się ze szczelinami dylatacyjnymi), 
-wszelkie zaprawy, kleje powinny być trwale elastyczne w temperaturze 55°C (posiadać atesty 
producentów do stosowania w ogrzewaniu podłogowym) 
-minimalna grubość wylewki nad rurą to 4,5cm 
-przestrzegać wszystkich wytycznych producenta systemu 
 

Na przewodach rozdzielczych instalacji c.o. oraz ogrzewania podłogowego należy 
zastosować armaturę równoważącą hydraulikę układu: automatyczny zawór regulacyjny na 
powrocie (z możliwością nastawy ciśnienia różnicowego) oraz zawór współpracujący z funkcją 
odcinającą na zasilaniu. Po wykonaniu instalacji należy wykonać równoważenie hydrauliczne 
układu w celu zapewniania ustawienia projektowanych przepływów i nastaw poszczególnych 
zaworów. 

Przejścia przewodów przez stropy i ściany należy wykonać w tulejach ochronnych 
umożliwiających swobodne przemieszczanie się przewodów. Przestrzeń między tuleją i rurą 
należy wypełnić np. kitem plastycznym. W obrębie tulei nie mogą być wykonane żadne 
połączenia i odejścia na przewodach c.o.  

W przypadku zmiany strefy pożarowej budynku, a także w przypadku przejścia przewodu 
o średnicy większej niż 4 cm przez ściany o klasie odporności ogniowej EI 60 lub wyższej przejścia 



rur należy zabezpieczyć przeciwpożarowo rozwiązaniem systemowym do klasy odporności 
ogniowej przenikanego elementu.  

Dla umożliwienia swobodnego wydłużania przewodów wykorzystać kompensację 
naturalną poprzez zmianę kierunku prowadzenia przewodów. Przewody rozdzielcze układać w 
układzie samokompensacji z zastosowaniem punktów stałych i kompensacji wykorzystującej 
zmiany kierunków prowadzenia przewodów. 

Izolację przewodów (poza pętlami ogrzewania podłogowego) należy wykonać na całej 
ich długości zgodnie z wymaganiami  Dz. U. 201 poz. 1238 oraz w sposób zapewniający 
nierozprzestrzenianie ognia. 
 
Odbiór i próby instalacji 

Przed montażem zaworów regulacyjnych oraz zaworów termostatycznych całą instalację 
należy dokładnie przepłukać przefiltrowaną wodą wodociągową – filtr siatkowy o wielkości 
oczek 50-100um. Po zmontowaniu instalacji, lecz przed jej zaizolowaniem lub ewentualnym 
maskowaniem należy przeprowadzić próbę szczelności, zgodnie z "Warunkami technicznymi 
wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”. 
Do prób szczelności stosować uzdatnioną wodę instalacyjną. Instalację należy napełnić wodą i 
odpowietrzyć, a następnie sprawdzić szczelność połączeń. Próby ciśnieniowe na zimno należy 
przeprowadzić przy ciśnieniu 1,5 razy większym od roboczego, lecz nie mniejszym niż 0,9 MPa. 
Próba trwa 30 minut. W czasie następnych 30 minut po zakończeniu próby wstępnej ciśnienie 
nie może spaść o więcej niż 0,06 MPa i nie mogą wystąpić przecieki. Po przeprowadzeniu próby 
instalację opróżnić i napełnić wodą uzdatnioną spełniającą wymagania polskiej normy PN-93/C-
04607 "Woda w instalacjach ogrzewania. Wymagania i badania jakości wody ". Jeśli jakość wody 
będzie gorsza niż określona powyżej może wówczas dojść do wcześniejszego zużycia lub 
uszkodzenia zaworów i elementów regulacyjnych oraz korozji rurociągów. Badanie zładu 
instalacji na gorąco należy przeprowadzić po uruchomieniu źródła ciepła, przy możliwie 
maksymalnych parametrach czynnika grzejnego. Podczas rozruchu podwyższanie temperatury 
wody zasilającej może następować w tempie 5o/h. Do regulacji należy przystąpić po ok. 3 
dobowym okresie działania instalacji, dokonując nastaw i regulacji objętych projektem. 

 

6. Instalacje wodno-kanalizacyjne 
 

Zaopatrzenie obiektu w wodę odbywać się będzie poprzez  przyłącze wodociągowe z 
miejskiej sieci wodociągowej w ul. Orkana. 

Główny zestaw wodomierzowy wraz z zaworem antyskażeniowym typu BA zlokalizowany 
będzie w studzience wodomierzowej przed budynkiem. 

Ścieki sanitarne z obiektu będą odprowadzone poprzez projektowany przykanalik do 
miejskiej sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Kasztanowej (wg opisu PZT). 
 Wejście przyłącza do budynku odbywa się w pomieszczeniu kotłowni. Za wejściem 
wykonać rozdział na instalację hydrantową oraz socjalno-bytową – na odgałęzieniu na instalację 
hydrantową zastosować zawór antyskażeniowy typu EA, a dodatkowo na instalacji socjalno-
bytowej zawór pierwszeństwa. 
 

6.1 Instalacja wody zimnej, ciepłej i cyrkulacyjnej 
 

Instalację wody zimnej wykonać z rur polipropylenowych łączonych przez zgrzewanie. 
Instalację wody ciepłej oraz wody cyrkulacyjnej wykonać z rur PE-RT/AL/PE-RT. Wszystkie rury 
muszą posiadać dopuszczenia do stosowania w instalacjach wody pitnej.  
Rurociągi rozdzielcze wody zimnej, ciepłej i cyrkulacyjnej prowadzić pod stropem parteru. W 
poszczególnych pomieszczeniach sanitarnych przewody prowadzić podtynkowo w bruzdach 
ściennych, ściankach instalacyjnych lub w posadzce. Na odgałęzieniach na poszczególne obiegi 



ciepłej wody użytkowej należy zamontować zawór kulowy odcinający z kurkiem spustowym. 
Dodatkowo należy zamontować termostatyczny zawór regulacyjny do c.w.u. wyposażony w 
funkcję dezynfekcji termicznej. W łazienkach zlokalizowanych w poszczególnych modułach 
dziecięcych, toaletach dla niepełnosprawnych oraz pozostałych pomieszczeniach 
ogólnodostępnych w których mogą pojawić się dzieci projektuje się zmieszanie wody ciepłej dla 
przyborów sanitarnych. Zmieszanie odbywać się będzie poprzez zespoły mieszaczy 
termostatycznych zamontowanych nad sufitem podwieszanym. Przed każdym miesza 
Wszystkie rurociągi należy zaizolować termicznie otulinami z pianki polietylenowej typu zgodnie 
z Dz. U. 201 poz. 1238 z 13.11.2008r, rurociągi wody zimnej zaizolować otulinami z pianki o gr. 
9,0mm. W miejscach przejścia rur przez ściany i stropy powinny być osadzone tuleje ochronne, 
przy czym w miejscach tych nie powinno się lokalizować połączeń przewodów.  

W przypadku zmiany strefy pożarowej budynku, a także w przypadku przejścia przewodu 
o średnicy większej niż 4 cm przez ściany o klasie odporności ogniowej EI 60 lub wyższej przejścia 
rur należy zabezpieczyć przeciwpożarowo rozwiązaniem systemowym do klasy odporności 
ogniowej przenikanego elementu. 

 
Obliczony strumień wody zimnej na cele socjalne wynosi : 
 

Rodzaj pkt. czerpalnego 
n qn n · qn ∑qn qs 

szt dm3/s dm3/s dm3/s dm3/s 

1 2 3 4 5 6 

płuczka 22 0,13 2,86 

13,99 2,10 

zlewozmywak 5 0,14 0,7 

umywalka 27 0,14 3,78 

zawór ze złączką 4 0,3 1,2 

basen (kuchnia) 4 0,3 1,2 

pralka 4 0,35 1,4   

zmywarka 1 0,15 0,15   

natrysk 9 0,3 2,7   

 

  
   qs = 2,10 l/s = 7,6 m3/h 

 
Zgodnie z PN-92/B-01706 do celów pomiarowych ilości pobranej wody dobrano 

wodomierz typu wodomierz JS10,0 o nominalnym strumieniu objętości Qn=10,0m3/h. 
Wodomierz umieszcza się w studni wodomierzowej przed budynkiem. 

 
Odbiór i próby instalacji wodociągowej 

 
 Odbiór techniczny instalacji wodociągowej obejmować powinien 3 grupy czynności : 

� sprawdzenie dokumentów wymaganych przy odbiorze końcowym (atesty materiałowe, 
protokoły odbiorów częściowych) 

� sprawdzenie zgodności wykonania instalacji z dokumentacją techniczną 
� badanie szczelności 

 
Odbioru technicznego dokonać zgodnie z PN-/B-10700 „Instalacje wodociągowe i 

kanalizacyjne. Wymagania i badania przy odbiorze”. 

14,0)(682,0 )45,0( −⋅= ∑ ns qq



Próbę szczelności wykonać bezpośrednio po montażu, przed zakryciem bruzd,  przed 
dokonaniem izolacji cieplnej. Armaturę czerpalną zamontować po dokonaniu prób szczelności; 
na czas próby zastąpić ją korkami. 

Badaną instalację napełnić wodą wodociągową, dokładnie odpowietrzając w najwyższych 
punktach, a następnie sprawdzić, czy wszystkie połączenia przewodów i armatury są szczelne. 
Po stwierdzeniu szczelności instalacji należy dokonać próby podwyższonego ciśnienia. Wielkość 
ciśnienia próbnego wynosi 1,5-krotność ciśnienia roboczego, tzn. 0,9MPa. instalację uważa się 
za szczelną, jeśli w ciągu 20min. trwania próby manometr kontrolny nie wykaże spadku ciśnienia. 

Instalację ciepłej wody należy poddać dwukrotnej próbie szczelności. Po próbie na 
szczelności na zimno podwyższonym ciśnieniem instalację należy wypełnić wodą o temp 55oC i 
ciśnieniu 0,6MPa. Badanie prowadzić w czasie nie krótszym niż 30min. Podczas próby oprócz 
sprawdzenia szczelności należy także skontrolować zachowanie podpór i uchwytów. 

Płukanie instalacji należy przeprowadzić silnym strumieniem wody filtrowanej przy 
najwyższym ciśnieniu dyspozycyjnym na dopływie, przy całkowicie otwartych wszystkich 
zaworach. po przeprowadzonym płukaniu instalację pozostawić całkowicie wypełnioną wodą. 

 
 

6.2 Instalacja wody przeciwpożarowej 
 
 Instalację hydrantową wykonać w całości z rur stalowych ocynkowanych wg PN-74/H-
4200, łączonych przez gwintowanie. W miejscach przejścia rur przez ściany i stropy powinny być 
osadzone tuleje ochronne, przy czym w miejscach tych nie powinno się lokalizować połączeń 
przewodów.  

W przypadku zmiany strefy pożarowej budynku, a także w przypadku przejścia przewodu 
o średnicy większej niż 4 cm przez ściany o klasie odporności ogniowej EI 60 lub wyższej przejścia 
rur należy zabezpieczyć przeciwpożarowo rozwiązaniem systemowym do klasy odporności 
ogniowej przenikanego elementu. 

Zaprojektowano 2 hydranty przeciwpożarowe HP25.Szafkę hydrantową wyposażyć w 
prądownicę oraz wąż półsztywny o dł. 30m. Zawór odcinający hydrantu umieścić na wysokości 
1,35m od poziomu podłogi. Instalację hydrantową należy zaizolować otulinami z pianki 
polietylenowej o grubości 6mm. Wykonać przewody cyrkulacyjne zasilające 2 miski ustępowe- 
zapewniający wymianę wody w instalacji hydrantowej. Przewód cyrkulacyjny wykonać z rur 
stalowych ocynkowanych DN15. Całość instalacji po wykonaniu poddać próbie hydraulicznej 
wodą zimną na ciśnienie 9,0 bar przez min. 1 godz., a następnie przepłukać wodą z prędkością 
1,5 m/s.  

Instalacja wodociągowa przeciwpożarowa spełniać będzie wymagania rozporządzenia 
MSWiA z 21.04.2006 roku (Dz. U. Nr 80, poz. 563). 
 

6.3 Przygotowanie ciepłej wody użytkowej 

 
Podstawowym źródłem ciepła dla przygotowania ciepłej wody użytkowej  dla obiektu jest 

kotłownia gazowa wraz z 2 podgrzewaczami pojemnościowymi c.w.u.  

6.4 Instalacja kanalizacji gospodarczo-bytowej 

 
 Ścieki gospodarczo-bytowe z obiektu należy odprowadzić grawitacyjnie do istniejącej sieci 
kanalizacji sanitarnej w ul. Kasztanowej poprzez projektowany przykanalik (wg opracowania 

PZT). Wentylację pionów kanalizacyjnych wykonać za pomocą wywiewek ∅160/110 
wyprowadzonych 0,5m ponad dach. Wyjście z budynku przez ścianę zewnętrzną wykonać należy 
w rurach ochronnych. U podstawy każdego pojedynczego pionu oraz w pobliżu zmian kierunku 
zbiorczych przewodów odpływowych należy zainstalować rewizje – czyszczaki.  



Podejścia pod przybory prowadzone będą w ściankach instalacyjnych (w kuchni), 
podtynkowo w ściankach działowych, w warstwie wykończeniowej posadzki oraz pod-
posadzkowo. Średnice podejść pod przybory sanitarne przyjęto zgodnie z normą. Spadki 
poziomów przyjęto na poziomie 2%. 

W przypadku zmiany strefy pożarowej budynku, a także w przypadku przejścia przewodu 
o średnicy większej niż 4 cm przez ściany o klasie odporności ogniowej EI 60 lub wyższej przejścia 
rur należy zabezpieczyć przeciwpożarowo rozwiązaniem systemowym do klasy odporności 
ogniowej przenikanego elementu np. przy pomocy kaset pęczniejących.  

Poziome przewody odpływowe prowadzić pod płytą fundamentową parteru z 
odpowiednim spadkiem. W pierwszej kolejności wykonać poziomy kanalizacji sanitarnej, a 
następnie wylać płytę fundamentową. Przejścia instalacji przez płytę wykonać w stalowej rurze 
ochronnej z odpowiednim uszczelnieniem (przejście wodo- i gazoszczelne).  

6.5 Instalacja kanalizacji deszczowej 

 
Odprowadzenie wody deszczowej z połaci dachowej odbywać się będzie poprzez układ 

wpustów dachowych w systemie podciśnieniowym. Zastosowano 6 wpustów dachowych 
podciśnieniowych o średnicy odpływu 56mm, każdy o wydajności minimalnej 1l/s oraz 
maksymalnej 12l/s (przy spiętrzeniu 35mm). Wpusty należy zaopatrzyć w podgrzewacze 
elektryczne. Przewody odpływowe od poszczególnych wpustów prowadzone wprowadzane są 
do wnętrza budynku i prowadzona są pod stropem. Przewody wykonać z rur PE łączonych 
poprzez zgrzewanie. Odległość osi przewodów kanalizacji deszczowej podciśnieniowej od stropu 
wynosi 12cm, przewody odpływowe kanalizacji podciśnieniowej układane są bezspadkowo. W 
pomieszczeniu wózkowni następuje zejście zbiorczego przewodu kanalizacji deszczowej 
podciśnieniowej Pe110mm pod posadzkę budynku. Następnie przewód wprowadzany jest do 
studni rozprężnej zlokalizowanej poza budynkiem. Wszystkie rurociągi podciśnieniowej 
kanalizacji deszczowej prowadzone wewnątrz budynku należy zaizolować przeciwroszeniowo 
pianką PE grubości 9mm. 

 
 Oprowadzenie wód deszczowych z terenu patio odbywa się grawitacyjne poprzez 
centralny wpust podwórzowy DN100 oraz system odwodnień liniowych. Wody deszczowe 
zostaną odprowadzone do kanalizacji deszczowej. Wszystkie rurociągi kanalizacji deszczowej po 
wykonaniu poddać próbie szczelności. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7. Wentylacja mechaniczna 

7.1. Bilans powietrza wentylacyjnego 

Ilość powietrza nawiewanego i wywiewanego do/z pomieszczeń mechanicznie przyjęto 
na podstawie wskaźników kubaturowych (krotności wymian powietrza) oraz wymagań 
higienicznych: 

 

UKŁAD NW1 

Nr nazwa pow. wys. kub. 
n-

dzieci 
n- 

dorośli 
V 

hig. 
Ѱ 

wym.  
Vn1 Vw1 Vw                

WC1-
WC7 

Vw 
graw 

Ѱ 
rzecz.  

- - m2 m m3 l. os. l.os. 
m3/

h 
w/h 

m3/
h 

m3/
h 

m3/h w/h 

1 WIATROŁAP 5,61 3 16,83 - - - - - - -   - 

2 KOMUNIKACJA 215,52 2,7 
581,9

04 
- - - 1 830 610 0 0 1 

3 WÓZKOWNIA 20,2 3 60,6 - - - 1 0 0 0 50 0,8 

4 KARMIENIE 6,38 3 19,14 - - - 3 60 60 0 0 3,1 

5 WC NP. 5,32 3 15,96 - - - - 0 0 50 0 3,1 

6 SALA I 50,97 3 
152,9

1 
15 3 315 2 435 315 0 0 2,1 

7 SYPIALNIA 32,24 3 96,72 15 2 285 2 285 285 0 0 2,9 

8 ŁAZIENKA 14,27 3 42,81 - - -   0 0 150 0 3,5 

9 SALA II 50,97 3 
152,9

1 
15 3 315 2 435 315 0 0 2,1 

10 SYPIALNIA 32,24 3 96,72 15 2 285 2 285 285 0 0 2,9 

11 ŁAZIENKA 14,27 3 42,81 - - -   0 0 150 0 3,5 

12 SALA III 50,97 3 
152,9

1 
15 3 315 2 435 315 0 0 2,1 

13 SYPIALNIA 32,24 3 96,72 15 2 285 2 285 285 0 0 2,9 

14 ŁAZIENKA 14,27 3 42,81 - - -   0 0 150 0 0 

15 SALA IV 50,97 3 
152,9

1 
16 2 300 2 430 310 0 0 2 

16 SYPIALNIA 32,24 3 96,72 16 1 270 2 270 270 0 0 2,8 

17 ŁAZIENKA 14,27 3 42,81 - - -   0 0 150 0 3,5 

18 SALA V 50,97 3 
152,9

1 
16 2 300 2 430 310 0 0 2 

19 SYPIALNIA 32,24 3 96,72 16 1 270 2 270 270 0 0 2,8 

20 ŁAZIENKA 14,27 3 42,81 - - -   0 0 150 0 3,5 

21 SALA VI 50,97 3 
152,9

1 
16 2 300 2 430 310 0 0 2 

22 SYPIALNIA 32,24 3 96,72 16 1 270 2 270 270 0 0 2,8 

23 ŁAZIENKA 14,27 3 42,81 - - -   0 0 150 0 3,5 

24 SALA VII 65,51 3 
196,5

3 
21 3 405 2 525 405 0 0 2,1 

25 SYPIALNIA 37,62 3 
112,8

6 
21 2 375 2 375 375 0 0 3,3 

26 ŁAZIENKA 16,54 3 49,62 - - -   0 0 150 0 3 

27 SALA VIII 65,51 3 
196,5

3 
21 3 405 2 525 405 0 0 2,1 

28 SYPIALNIA 37,62 3 
112,8

6 
21 2 375 2 375 375 0 0 3,3 

29 ŁAZIENKA 16,54 3 49,62 - - -   0 0 150 0 3 



31 SALA WIELOF. 64,92 3 
194,7

6 
- - - 3 600 600 0 0 3,1 

32 REHABILITACJA 20,12 3 60,36 - - - 3 180 180 0 0 3 

33 REHABILITACJA 24,23 3 72,69   - - 3 220 220 0 0 3 

46 
MAG. ŚRODKÓW 

CZYST. 
4,29 3 12,87 - - - - 0 0 0 15 1,2 

47 KOTŁOWNIA 14,08 3 42,24 - - - - 0 0 0 50 1,2 

48 WIATROŁAP 2,89 3 8,67 - - - - - - - - - 

49 KOMUNIKACJA 2 15,63 3 46,89 - - - 1 - 60 0 0 1,3 

50 
GABINET 

DYREKTORA 
10,21 3 30,63 0 2 60 - 60 60 0 0 2 

51 
SEKRETARIAT / 

DIETETYK 
14,15 3 42,45 0 2 60 - 60 60 0 0 1,4 

52 
GABINET 

WIELOFUNKCYJNY 
11,72 3 35,16 0 3 60 - 60 60 0 0 1,7 

53 POM. SOCJALNE 22,42 3 67,26 0 10 200 - 200 200 0 0 3 

54 SZATNIA 16,16 3 48,48 - - - 4 190 190 0 0 4 

55 PRZEDSIONEK 3,13 3 9,39 - - - - 150 0 0 0 16 

56 
TOALETY / 
PRYSZNIC 

7,78 3 23,34 - - - - 0 0 150 0 6,4 

57 
MAGAZYN 

BRUDNEJ BIELIZNY 
4,59 3 13,77 - - - - 0 0 50 0 3,6 

58 PRZEDSIONEK 3,13 3 9,39 - - - - 110 0 0 0 11,7 

59 
PRALNIA / SUSZ. / 

PRAS. 
11,95 3 35,85 - - - 3 150 0 150 0 4,2 

60 MAGAZYN 11,93 3 35,79 0 0 0 0 0 0 0 30 0,8 

61 
WC 

NIEPEŁNOSPRAWN
I 

4,6 3 13,8 0 0 0 0 0 0 50 0 3,6 

  SUMA 1467   4931         8930 7400       

 
 

UKŁAD NW2 

Nr nazwa pow. wysokość kubatura Ѱ wym.  Vn Vw Vw WC Ѱ rzecz.  

- - m2 m m3 w/h m3/h m3/h m3/h w/h 

34 WARSZTAT 22,82 3 68,46 4 100 100 0 1,5 

35 WIATROŁAP KUCHNI 2,91 3 8,73 - - - - - 

36 POM. SOCJALNE KUCHNI 7,63 3 22,89 - 110 60 0 2,6 

37 ŁAZIENKA 3,33 3 9,99 - 0 0 50 5 

38 MAGAZYN PROD. SUCHYCH / CHŁODNIA 11,35 3 34,05 6 220 220 0 6,5 

39 KOMUNIKACJA 8,84 3 26,52 - 100 0 0 3,8 

40 MAGAZYN 1,71 3 5,13 4 0 50 0 9,7 

41 POM. PORZĄDKOWE 2,43 3 7,29 - 0 50 0 6,9 

42 MAG. WARZYW i OWOCÓW / OBIERALNIA 12,21 3 36,63 6 230 230 0 6,3 

 
 
 
 
 
 
 



WYWIEW POPRZEZ OKAPY KUCHENNE 

Nr nazwa 
pow. wysokość kubatura Ѱ wym.  Vw1 Ѱ rz. 1 Vw2 Ѱ rz. 2 uwagi 

    m2 m m3 w/h m3/h w/h m3/h w/h - 

43 KUCHNIA+PRZEDSIONEK 38,14 3 114,42 17 2000 17,5 5000 40 

wywiew poprzez 
okapy o regulowanej 
wydajności, nawiew 

kompensacyjny 
sprzężony z 
wywiewem 44 ZMYWALNIA 7,53 3 22,59 8 150 6,6 400 17,7 

 
 Dla pomieszczeń przeznaczonych na pobyt dzieci, pomieszczeń socjalnych, przestrzeni 
komunikacyjnych powietrze przygotowane w centrali nawiewno-wywiewnej NW1 z obrotowym 
wymiennikiem ciepła. Rozprowadzane będzie systemem kanałów prostokątnych i częściowo 
okrągłych, a następnie kanałami elastycznymi do skrzynek rozprężnych bądź zaworów 
wentylacyjnych. Do skrzynek rozprężnych zamontowane będą nawiewniki- anemostaty 
prostokątne 4-kierunkowe. Wywiew powietrza z pomieszczeń będzie następował poprzez 
kanały wyciągowe zakończone wywiewnikami (anemostatami wywiewnymi prostokątnymi) 
zamontowanymi na skrzynkach rozprężnych, bądź zaworami wywiewnymi. Regulacja przepływu 
powietrza odbywać się będzie za pomocą przepustnic na kanałach rozprowadzających oraz w 
skrzynkach rozprężnych.   

Dla pomieszczeń pomocniczych kuchni, warsztatu oraz zaplecza gastronomicznego 
przewiduje się układ wentylacji nawiewno-wywiewnej NW2 z ilością powietrza wynikającą z 
kryterium higienicznego oraz wynikającą z ilości powietrza dla celów technologicznych. Zaleca 
się wentylację ciągłą pomieszczeń z obniżonym wydatkiem w porach nocnych. Obróbka 
powietrza odbywać się będzie w centrali nawiewno-wywiewnej z wymiennikiem 
przeciwprądowym NW2. 
 Wywiew powietrza z pomieszczenia kuchni właściwej oraz zmywalni naczyń odbywa się 
poprzez okapy wywiewne OK1 oraz OK2 podłączone do wentylatorów wywiewnych dachowych 
o regulowanej wydajności. Kompensowanie powietrza wywiewanego poprzez okapy 
realizowane jest poprzez nawiewanie powietrza do pomieszczenia kuchni właściwej oraz 
zmywalni naczyń. Wspomniane powietrze kompensacyjne przygotowane jest w centrali 
nawiewnej N3. 
Należy zapewnić sprzężoną pracę wentylatorów okapów W-OK1 oraz W-OK2 wraz z centralą 
nawiewną N3. Niezbędna automatyka zostanie dostarczona przez producenta centrali w 
miejsce automatyki fabrycznej 
 W pomieszczeniach WC, łazienek, magazynów, pomieszczeń porządkowych nawiew 
powietrza  zapewniono poprzez zamontowanie kratek transferowych w drzwiach oraz nawiew 
świeżego powietrza do pomieszczeń sąsiednich. Wywiew ze wspomnianych pomieszczeń 
realizowany jest poprzez odrębne układy wywiewne z wentylatorami wywiewnymi kanałowymi 
oraz dachowymi.  

W pomieszczeniu wózkowni, magazynach oraz pomieszczeniach porządkowych w 
których nie przewiduje się wentylacji mechanicznej zaprojektowano wentylację grawitacyjną, 
realizowaną poprzez kanały wyprowadzone na dach, zakończone zadaszoną wyrzutnią.  

7.2. Opis układów wentylacyjnych 

 
W budynku zaprojektowano następujące układy wentylacyjne: 
 

• Układ NW1: instalacja nawiewno-wywiewna dla pomieszczeń przebywania dzieci, pomieszczeń 
biurowych, pomieszczeń socjalnych, pomieszczeń pomocniczych oraz przestrzeni 
komunikacyjnych . Zaprojektowano centralę nawiewno-wywiewną umieszczoną na dachu 
budynku, o wydajności Vn= 8930m3/h / Vv= 7400m3/h. Centrala będzie posiadać wentylatory 



nawiewny i wywiewny z silnikami EC, filtry: na nawiewie F7, na wywiewie M5, obrotowy 
wymiennik ciepła oraz nagrzewnicę zasilaną mieszanką wody i glikolu 35% (65/45ºC). Na ssaniu 
i tłoczeniu centrali zaprojektowano tłumiki akustyczne, (po stronie czerpni oraz wylotu 
powietrza do pomieszczenia przewiduje się sekcje tłumienia). 

 

• Układ NW2: instalacja nawiewno-wywiewna dla pomieszczeń pomocniczych kuchni, warsztatu 
oraz zaplecza gastronomicznego. Zaprojektowano centralę nawiewno-wywiewną podwieszaną 
w pomieszczeniu warsztatu o wydajności Vn= 760m3/h / Vv= 710m3/h. Centrala będzie posiadać 
wentylator nawiewny i wywiewny, na nawiewie F7, na wywiewie M5 oraz nagrzewnicę zasilaną 
mieszanką wody i glikolu 35% (65/45ºC). Na ssaniu i tłoczeniu centrali zaprojektowano tłumiki 
akustyczne.  

 

• Układ N3: instalacja nawiewna powietrza kompensującego dla okapów kuchennych 
zlokalizowanych w pomieszczeniu kuchni właściwej oraz w pomieszczeniu zmywalni. 
Zaprojektowano centralę nawiewną dachową Vn = 5400m3/h. Centrala będzie posiadać 
wentylator nawiewny z płynną regulacją wydajności, filtr oraz nagrzewnicę zasilaną mieszanką 
wody i glikolu (65/45ºC). Na tłoczeniu centrali zaprojektowano tłumik akustyczny, po stronie 
zblokowanej czerpni powietrza przewiduje się sekcję tłumienia. Wydatek centrali nawiewnej N3 
dostosowywany jest do sumy wywiewu realizowanego poprzez okapy umieszczone w kuchni 
właściwiej i zmywalni. Automatyka dostarczana przez producenta centrali w miejsce automatyki 
seryjnej powinna zapewniać możliwość realizacji następujących trybów pracy: 
 
1) Wentylator okapu OK1 Vwyw=2000m3/h 
  Wentylator okapu OK2 wyw=150m3/h 

   Centrala N3 Vnaw=2150m3/h 
 

2) Wentylator okapu OK1 Vwyw=5000 m3/h  
   Wentylator okapu OK2 wyw=150m3/h 
   Centrala N3 Vnaw=5150m3/h 

 
3) Wentylator okapu OK1 Vwyw=5000 m3/h  
   Wentylator okapu OK2 Vwyw=400m3/h 
   Centrala N3 Vnaw=5400m3/h 

 
4) Wentylator okapu OK1 Vwyw=2000 m3/h 
   Wentylator okapu OK2 Vwyw=400m3/h 
   Centrala N3 Vnaw =2400m3/h 
 
5) Tryb wentylacji na minimalnym wydatku wentylatora okapu OK1 oraz centrali N3- stosowany 
podczas nieużytkowania obiektu 

 

• Układ WC1: instalacja wywiewna z pomieszczenia WC. Do wywiewu zaprojektowano wentylator 
kanałowy o wydajności Vw = 50m3/h. 
 

• Układ WC2: instalacja wywiewna z pomieszczenia łazienki modułu dziecięcego. Zaprojektowano 
wentylator kanałowy o wydajności Vw = 150m3/h. 

 

• Układ WC3: instalacja wywiewna z pomieszczenia łazienki modułu dziecięcego. Zaprojektowano 
wentylator kanałowy o wydajności Vw = 150m3/h. 

 



• Układ WC4: instalacja wywiewna z 2 pomieszczeń łazienki modułu dziecięcego. Zaprojektowano 
wentylator kanałowy o wydajności Vw = 300m3/h. 

 

• Układ WC5: instalacja wywiewna z 2 pomieszczeń łazienki modułu dziecięcego. Zaprojektowano 
wentylator kanałowy o wydajności Vw = 300m3/h. 

 

• Układ WC6: instalacja wywiewna z pomieszczenia łazienki modułu dziecięcego oraz z 
pomieszczenia WC. Zaprojektowano wentylator kanałowy o wydajności Vw = 200m3/h. 

 

• Układ WC7: instalacja wywiewna z pomieszczenia łazienki modułu dziecięcego, z pomieszczenia 
łazienki pracowników, pomieszczenia pralni oraz pomieszczenia porządkowego. 
Zaprojektowano wentylator dachowy o wydajności Vw = 550m3/h. 

 

• Układ W-OK1: instalacja wywiewna z okapu kuchennego zlokalizowanego w pomieszczeniu 
kuchni właściwej. Zaprojektowano wentylator dachowy o regulowanej wydajności, którego 
maksymalna wydajność wynosi Vw = 5000m3/h. 
 

• Układ W-OK2: instalacja wywiewna z okapu kuchennego zlokalizowanego w pomieszczeniu 
zmywalni. Zaprojektowano wentylator dachowy o regulowanej wydajności, którego 
maksymalna wydajność wynosi Vw = 400m3/h. 
 

Instalacje wentylacyjne wykonać z kanałów z blachy stalowej ocynkowanej typu A/I, 
kanałów SPIRO oraz z przewodów elastycznych o przekroju okrągłym typu FLEX. W 
pomieszczeniach z sufitem podwieszanym zastosować nawiewniki i wywiewniki sufitowe 
wyposażone w przepustnice regulacyjne.  

Przy przejściach kanałów przez przegrody budowlane będące przegrodami wydzielenia 
pożarowego należy zastosować klapy ppoż. z wyzwalaczami termicznymi wyposażonymi w 
siłowniki 230V do naciągania sprężyny. 

7.3. Zabezpieczenie akustyczne i antydrganiowe 

 
W celu ograniczenia hałasu i drgań wywołanych pracą urządzeń wentylacyjnych 

przewidziano zastosowanie następujących zabezpieczeń:  
 

- tłumiki akustyczne na ssaniu i tłoczeniu central nawiewnych dachowych 
- tłumiki akustyczne kanałowe na tłoczeniu (centrale wentylacyjna podwieszana) 
- podstawy dachowe tłumiące lub tłumiki kanałowej dla wentylatorów dachowych, 
- izolowanie przejść przewodów przez przegrody budowlane wełną mineralną grub. 30 mm, 

 

7.4. Izolacje termiczne 

 
Wszystkie kanały wentylacyjne (nawiewne, wywiewne, wyciągowe od okapów) 

prowadzone w budynku należy zaizolować matami z wełny mineralnej o grubości 30mm, 
posiadającej płaszcz z folii niepalnej. 

Wszystkie kanały wentylacyjne prowadzone na dachu budynku (układy NW1, N3)  należy 
zaizolować termicznie matami z wełny mineralnej o grubości 80 mm oraz szczelnie osłonić 
płaszczem z blachy ocynkowanej.  



Kanały wentylacyjne wyciągowe prowadzone po dachu od poszczególnych okapów 
kuchennych należy zaizolować wełną mineralną o grubości 30mm oraz szczelnie osłonić 
płaszczem z blachy ocynkowanej  

 

7.5 Konstrukcje wsporcze 

 Wszystkie urządzenia, należy mocować w sposób pewny i trwały, konstrukcje wsporcze 
pod wentylatory, centrale dachowe i tłumiki na dachu wykonać wg opracowania konstrukcji. 
Kanały, nawiewniki i wywiewniki oraz tłumiki akustyczne należy podwieszać lub podpierać w 
sposób trwały i pewny oraz eliminujący możliwość przenoszenia drgań z instalacji do konstrukcji. 
Przewody muszą być podtrzymywane przez elementy profilowane, przechodzące pod 
przewodem lub mocowane przy pomocy specjalnych łączników, z przekładką dźwiękochłonną 
filcową lub gumową. Przewody wentylacyjne muszą być podwieszane i prowadzone w taki 
sposób, aby w przypadku pożaru nie oddziaływały siłą większą niż 1 kN na elementy budowlane, 
a także, aby przechodziły przez przegrody w sposób umożliwiający kompensacje wydłużeń 
przewodu. 

7.6 Uwagi montażowe i eksploatacyjne 

 
Po zakończeniu montażu instalacji wentylacyjnej należy wykonać dokładną regulację 

hydrauliczną, ustawiając projektowaną wydajność powietrza na wentylatorach kanałowych, 
wentylatorach w centralach wentylacyjnych i wentylatorach dachowych oraz wyregulować 
przepływy na przepustnicach kanałowych, w kratkach oraz zaworach wentylacyjnych. Należy 
zapewnić doprowadzić zasilanie elektryczne do wszystkich wymagających tego urządzeń. – 
Należy zapewnić dostęp do elementów regulacyjnych i wszystkich urządzeń umożliwiając ich 
serwisowanie. Ze wszystkich wymagających tego urządzeń należy zapewnić odpływ skroplin. 
Przewody skroplinowe należy wykonać z rur i kształtek PP łączonych przez zgrzewanie. Skropliny 
odprowadzane będą do kanalizacji sanitarnej poprzez zamknięcia wodne lub w okolice wpustu 
odwodnienia dachu (dla central dachowych). 

Po wykonaniu, instalacje należy okresowo kontrolować - głównie w zakresie czystości 
czerpni, filtrów, wirników wentylatorów i nagrzewnic. Wkład filtra należy wymieniać 
przynajmniej 2 razy w roku.  

 

8. Instalacja zasilania nagrzewnic wentylacyjnych. 

8.1. Założenia projektowe: 

- parametry czynnika grzejnego = wodny roztwór glikolu etylenowego 35% parametry:65/45oC, 
- źródło ciepła: kotłownia gazowa 

8.2. Zapotrzebowanie mocy cieplnej  

 Zapotrzebowanie ciepła na cele ogrzania powietrza wentylacyjnego przez nagrzewnice 
(zasilane wodą mieszanką wody i glikolu etylenowego) w centralach wentylacyjnych wyznaczono 
w oparciu o założone strumienie i temperatury powietrza nawiewanego. Obliczenia 
zapotrzebowania ciepła przyjęto dla II strefy klimatycznej – Oborniki Śląskie (tz=-18oC) . 
Szczegółowe obliczenia znajdują się w projekcie archiwalnym projektanta. 
 
Zapotrzebowanie ciepła na cele zasilania nagrzewnic wentylacyjnych dla budynku wynosi 
około 106kW. 



8.3. Opis projektowanych instalacji: 

Instalację zasilania nagrzewnic wentylacyjnych projektuje się jako pompowe                                 
o parametrach 65/45OC w układzie zamkniętym (z przeponowym naczyniem wzbiorczym                                   
w pomieszczeniu kotłowni). Czynnikiem zasilających jest mieszanka wody z glikolem 
etylenowym 35%. 

Instalację zasilania nagrzewnic wentylacyjnych należy wykonać z przewodów ze stali 
zaciskowej ocynkowanej zewnętrznie.  

Izolację przewodów zasilających nagrzewnice wykonać zgodnie z wymaganiami Dz. U. 201 
poz. 1238 . w sposób zapewniający nierozprzestrzenianie ognia. Rurociągi prowadzone po dachu 
dla zasilania nagrzewnic wentylacyjnych po zaizolowaniu należy dodatkowo zabezpieczyć 
płaszczem z blachy ocynkowanej. 

Rurociągi rozdzielcze rozprowadzające czynnik grzewczy umieszczone będą nad stropem 
podwieszanym budynku. Przewody prowadzić ze spadkiem 3%o w kierunku kotłowni i punktów 
odwodnienia. Całość instalacji zostanie odpowietrzona przy pomocy automatycznych 
odpowietrzników z zaworami kulowym. 

Przewody instalacji zasilania nagrzewnic należy układać z zastosowaniem wydłużek U-
kształtowych oraz typowych punktów stałych. Rozstaw uchwytów przesuwnych wykonać wg 
zaleceń i wytycznych producenta systemu.  

Przejścia przewodów przez  ściany należy wykonać w tulejach ochronnych 
umożliwiających swobodne przemieszczanie się przewodów. Przestrzeń między tuleją i rurą 
należy wypełnić np. kitem plastycznym. W obrębie tulei nie mogą być wykonane żadne 
połączenia i rozgałęzienia.  

W przypadku zmiany strefy pożarowej budynku, a także w przypadku przejścia przewodu                     
o średnicy większej niż 4 cm przez ściany o klasie odporności ogniowej EI 60 lub wyższej przejścia 
rur należy zabezpieczyć przeciwpożarowo rozwiązaniem systemowym do klasy odporności 
ogniowej przenikanego elementu. 

W celu regulacji instalacji zasilania nagrzewnic wentylacyjnych należy dokonać 
odpowiednich nastaw na zaworach regulacyjnych przy nagrzewnicach wentylacyjnych.  

 
 Przed montażem zaworów regulacyjnych central wentylacyjnych całą instalację należy 
dokładnie przepłukać przefiltrowaną wodą wodociągową – filtr siatkowy o wielkości oczek 50-
100 um. Po zmontowaniu instalacji, lecz przed jej zaizolowaniem lub ewentualnym 
maskowaniem należy przeprowadzić próbę szczelności, zgodnie z "Warunkami technicznymi 
wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”. 
Do prób szczelności stosować uzdatnioną wodę instalacyjną. Instalację należy napełnić wodą i 
odpowietrzyć, a następnie sprawdzić szczelność połączeń. Próby ciśnieniowe na zimno należy 
przeprowadzić przy ciśnieniu 1,5 razy większym od roboczego, lecz nie mniejszym niż 0,9 MPa. 
Próba trwa 30 minut. W czasie następnych 30 minut po zakończeniu próby wstępnej ciśnienie 
nie może spaść o więcej niż 0,06 MPa i nie mogą wystąpić przecieki. Po przeprowadzeniu próby 
instalację opróżnić i napełnić wodą uzdatnioną spełniającą wymagania polskiej normy PN-93/C-
04607 "Woda w instalacjach ogrzewania. Wymagania i badania jakości wody ". Jeśli jakość wody 
będzie gorsza niż określona powyżej może wówczas dojść do wcześniejszego zużycia lub 
uszkodzenia zaworów i elementów regulacyjnych oraz korozji rurociągów. Badanie zładu 
instalacji na gorąco należy przeprowadzić po uruchomieniu źródła ciepła, przy możliwie 
maksymalnych parametrach czynnika grzejnego. Podczas rozruchu podwyższanie temperatury 
wody zasilającej może następować w tempie 5o/h. Do regulacji należy przystąpić po ok. 3 
dobowym okresie działania instalacji, dokonując nastaw i regulacji objętych projektem.  
 Zawory regulacyjne umieszczane przed centralami wentylacyjnymi powinny mieć 
ustawiony minimalny stopień otwarcia gwarantujący zapewnienie minimalnego przepływu dla 
zastosowanej pompy obiegu wtórnego (glikolowego) nagrzewnic wentylacyjnych. 

 



9. Uwagi końcowe 

Wszystkie roboty montażowe wykonać i odebrać zgodnie z „Warunkami technicznymi 
wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych cz.II – Instalacje sanitarne i przemysłowe” 
oraz zgodnie z przepisami P.Poż i BHP. Armatura metalowa powinna być objęta elektrycznymi 
połączeniami wyrównawczymi. 

 
W szczególności całość robót wykonać zgodnie z : 
 
  „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru instalacji kanalizacyjnych” COBRTI 
„Instal”, 
 „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru instalacji wodociągowych” COBRTI 
„Instal”, 
 „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych” 
COBRTI „Instal”, 
 Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dn. 06.11.2008 r. (Dz. U. nr 201 poz. 1238) w 
sprawie warunków jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, 
 Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997r. w sprawie 
ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. nr 129 z 1997r.  poz. 844), 
 Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. nr 47 z 2003r. 
poz. 401), 
 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji  z dnia 21 kwietnia 2006 w 
sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz. U. 
nr 80 poz. 563 z 2006r) 
 PN-92/B-01706 „ Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu” 
 PN-76/B-02440 „Zabezpieczenie urządzeń przygotowania ciepłej wody użytkowej” 
 PN-92/B-01706 „ Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu” 
 PN-76/B-02440 „Zabezpieczenie urządzeń przygotowania ciepłej wody użytkowej” 
 PN-EN 215:2002 „Termostatyczne zawory grzejnikowe. Wymagania i badania”, 
 PN-EN 442-1:1999 „Grzejniki. Wymagania i warunki techniczne”, 
 PN-90/B-01430 „Ogrzewnictwo. Instalacje centralnego ogrzewania. Terminologia”, 
 PN-91/B-02420 „Ogrzewnictwo. Odpowietrzenie instalacji ogrzewań wodnych. 
Wymagania”, 
 PN-C-04607:1993 „Woda w instalacjach ogrzewania. Wymagania i badania jakości wody”, 
 PN-64/B-10400 „Urządzenia centralnego ogrzewania w budownictwie powszechnym, 
Wymagania i badania przy odbiorze”, 
 PN-EN 12056 cz.2 „Systemy kanalizacji grawitacyjnej wewnątrz budynków. Część 2: 
Kanalizacja sanitarna, projektowanie układu i obliczenia.” 
 PN-EN 12056 cz.3 „Systemy kanalizacji grawitacyjnej wewnątrz budynków. Część3: 
Przewody deszczowe, projektowanie układu i obliczenia.” 
 instrukcjami składowania, transportu, montażu i prób określonymi przez poszczególnych 
producentów 

10. Kotłownia gazowa 

10.1. Bilans cieplny 

Zaprojektowano kotłownię niskoparametrową o mocy 220 kW opalaną gazem ziemnym GZ-50 
Kotłownia będzie pracować na potrzeby: 
 

� ciepła na cele centralnego ogrzewania Qc.o.=59,0 kW 
� ciepła dla zasilania nagrzewnic wentylacyjnych Qwent.=106,0 kW  
� ciepła dla potrzeb ciepłej wody użytkowej Qśr=50,0 kW 



10.2. Opis układu technologicznego 

 
Projektuje się kotłownię gazową w której źródłem ciepła jest układ kaskadowy 2 kotłów 

gazowych kondensacyjnych z zamkniętą komorą spalania. Każdy kocioł ma moc nominalną 
wynoszącą 110kW.  

Kotłownia zaprojektowana jest jako niskoparametrowa na parametry obliczeniowe 

tz/tp=75/55°C, systemu zamkniętego wraz z automatyczną, pogodową regulacją parametrów 
temperaturowych czynnika grzejnego. Zaprojektowano oddzielenie obiegu kotłów od obiegów 
instalacyjnych za pomocą sprzęgła hydraulicznego. Zabezpieczenie kotłów stanowią zawory 
bezpieczeństwa podłączone na zasilania każdego kotła. Stabilizację ciśnienia w instalacji 
projektuje się za pomocą naczyń wzbiorczych. 
 Do pomieszczenia kotłowni należy doprowadzić wodę zimną do przygotowania ciepłej 
wody użytkowej, do napełniania i uzupełniania wody w instalacji oraz do ogólnego utrzymania 
czystości. Przygotowanie ciepłej wody następuje w 2 podgrzewaczach pojemnościowych o 
poj.500l każdy. Odwodnienie posadzki kotłowni wykonać za pomocą wpustu żeliwnego 
umieszczonego na wlocie do studzienki schładzającej. Studzienkę schładzającą projektuje się z 

kręgów betonowych ∅1000 mm łączonych na uszczelkę gumową, z pokrywą stalową. 
Odprowadzenie wody ze studzienki schładzającej odbywa się grawitacyjnie. 

W kotłowni projektuje się wentylację grawitacyjną. Nawiew do kotłowni realizowany jest 
poprzez  kanał typu Z sprowadzony 30cm nad posadzkę (wymiary kanału 25x25cm). Wywiew 
spod stropu kotłowni odbywa się poprzez kanał grawitacyjny  wyprowadzony ponad dach 
budynku. 

Do odprowadzenia spalin oraz dostarczenia powietrza do spalania zaprojektowany jest 
kaskadowy system kominowy dla w kotłów o mocy 110kW każdy. Przewód koncentryczny 
powietrzno-spalinowy wyprowadzony ponad dach.  
Ściany i stropy oddzielające kotłownię od innych pomieszczeń winny posiadać odporność 
ogniową EI60 (60 min). Przejścia rur niepalnych przez przegrody wydzielenia pożarowego należy 
zabezpieczyć wypełnieniem masą o odporności ogniowej EI60 (60 min) ognioochronną masą 
uszczelniającą. 
 Kotłownię należy wyposażyć w gaśnicę o masie środka gaśniczego 6 kg grupy GP-6x/ABC 
umieszczoną przy wyjściu z kotłowni. 
 
 
 

 Obieg kotłowy 
Obieg kotłowy stanowić będzie kompletny zestaw 2 wiszących kotłów gazowych 
kondensacyjnych o mocy 110kW pracujących w kaskadzie. Kotły dostarczone zostaną wraz z 
kompletną automatyką (oraz kompletem wymaganych czujników) obsługującą pracę kaskadową 
oraz 3 obiegi mieszaczy, obieg ładowania CWU oraz obieg nagrzewnic wentylacyjnych po stronie 
wtórnej. W dostawie znajduje się komplet niezbędnych czujników. Kotły zostaną zamontowane 
na ramie modułowej 80x80 dla 2 kotłów wiszących. Rama zostanie połączona ze sprzęgłem 
hydraulicznym modułowym 200/120 przystosowanym do kaskadowych układów 2 kotłów. 
Obiegi instalacyjne 
Zaprojektowano następujące obiegi grzewcze: 

 
 OBIEG 1 – INSTALACJA O.P. (46/35°C), o mocy 43,5 kW z armaturą: 

� pompa obiegowa (P-OP) z elektroniczną regulacją prędkości obrotowej V=6,0 m3/h; 
Hp=78,5kPa 

� zawór mieszający (ZM) 3-drogowy, DN40, kvs=14,0m3/h wraz z dedykowanym siłownikiem 
(sterowany sygnałem 0-10V) 

 



OBIEG 2 – INSTALACJA C.O. (75/55°C), o mocy 15,5 kW  
� pompa obiegowa (P-CO) z elektroniczną regulacją prędkości obrotowej V=0,66 m3/h; 

Hp=43,7kPa 
� zawór mieszający (ZM) 3-drogowy, DN15, kvs=2,5m3/h wraz z dedykowanym siłownikiem 

(sterowany sygnałem 0-10V) 
 

OBIEG 3 PIERWOTNY – INSTALACJA C.TECH. (75/55°C), o mocy 105,9 kW z armaturą: 
� pompa obiegowa (P-CT.P) z elektroniczną regulacją prędkości obrotowej V=5,42 m3/h; 

Hp=23,5kPa 
� zawór mieszający (ZM) 3-drogowy, DN40, kvs=14,0m3/h wraz z dedykowanym siłownikiem 

(sterowany sygnałem 0-10V) 
 

OBIEGI 3 WTÓRNY – INSTALACJA C.TECH. (65/45°C), o mocy 105,9 kW z armaturą: 
� pompa obiegowa (P-CT.W) z elektroniczną regulacją prędkości obrotowej V=5,66 m3/h; 

Hp=72,2 kPa 
� W OBIEGU WTÓRNYM ZASOTOSOWANA ARMATURA, POMPA, ZŁĄCZKI ITP. POWINNY BYĆ 

PRZYSTOSOWANE DO PRACY W OBIEGACH GLIKOLOWYCH 
 

OBIEG PRZYGOTOWANIA C.W.U. z armaturą 
� pompa obiegowa (PCW) V=7,5 m3/h; Hp=25,0 kPa 

 
Do filtracji i odmulania wszystkich obiegów grzewczych zaprojektowano separator powietrza i 
zanieczyszczeń DN80 umieszczany na powrocie instalacji przed ramą modułową, dopuszcza się 
również zainstalowanie zaworu siatkowego na powrocie wody grzewczej do każdego kotła.  
 

10.3. Opis poszczególnych elementów układu 

Elementy zabezpieczające 
Zabezpieczenie kotła stanowi zawór bezpieczeństwa (ZB1) membranowy 3/4”. Ciśnienie 
początku otwarcia ppo=0,3 MPa. Dodatkowo w układ automatyki kaskady kotłów wchodzi czujnik 
zabezpieczenia stanu wody. 
Stabilizację ciśnienia w instalacji projektuje się za pomocą wzbiorczego naczynia przeponowego  
(NW1) podłączonego rurą wzbiorczą DN25 króćca na ramie kaskady kotłów. Proponuje się 
zastosowanie naczynia przeponowego o pojemności nominalnej 100 dm3. Przyjęto ciśnienie 
wstępne 1,0 bar. 
Zabezpieczenie instalacji c.w.u. stanowi zawór bezpieczeństwa (ZB2) membranowy 
przystosowany do układów c.w.u. 1” (DN25). Ciśnienie początku otwarcia ppo=0,6 MPa. Zawór 
umieścić powyżej podgrzewaczy c.w.u. 
Zabezpieczenie instalacji c.w.u. stanowi także naczynie wzbiorcze przeponowe (NW2) o 
pojemności całkowitej 80 dm3i ciśnieniu roboczym 6bar. 
 
Instalacja automatycznej regulacji 
Praca kotłów (kaskada), pomp kotłowych oraz pomp obiegowych i zaworów regulacyjnych, 
sterowane jest automatyką dostarczaną przez producenta w funkcji m.in. temperatury 
powietrza zewnętrznego i temperatury wody w kotle. Automatyka posiada możliwość realizacji 
wielu typów funkcji (np. osłabienia nocnego, programowania dobowo-tygodniowego, zmiany 
krzywej grzewczej, itp.) 
 
Instalacja wodociągowa i kanalizacyjna 
 Do pomieszczenia kotłowni należy doprowadzić wodę zimną do przygotowania c.w.u., do 
napełniania i uzupełniania wody w instalacji oraz do ogólnego utrzymania czystości. 



Do wytworzenia ciepłej wody służą dwa podgrzewacze pojemnościowe (PP) o pojemności 500 
dm3 każdy, powierzchnia wymiennika ciepła wynosi 1,9m2. Ładowanie podgrzewaczy odbywa 
się poprzez załączanie i wyłączanie pompy przetłaczającej czynnik grzewczy (PCW). Po stronie 
wody grzewczej podgrzewacze należy podłączyć w układzie Tichelmanna. Cyrkulację ciepłej 
wody w instalacji zapewnia pompa cyrkulacyjna (PCR) V=0,35m3/h, Hp=14 kPa. 
Zabezpieczenie podgrzewaczy c.w.u. znajduje się po stronie wody zimnej – opisane powyżej. 
 
 Jakość wody do uzupełniania instalacji powinna odpowiadać polskiej normie PN-93/C-
04607 „Woda w instalacjach ogrzewania. Wymagania i badania dotyczące jakości wody” i 
wytycznych producenta. Uzupełnianie wody w instalacji przeprowadzane jest ręcznie. Projektuje 
się zmiękczacz wody zawierający monosferyczne złoże jonowymienne, które usuwa z wody jony 
wapnia i magnezu powodujące twardość wody. Urządzenie pracuje w trybie automatycznym i 
nie wymaga obsługi ze strony użytkownika, z wyjątkiem okresowego uzupełniania pojemnika z 
solą w tabletkach. Na dopływie surowej wody wodociągowej do urządzenia należy umieścić filtr 
mechaniczny DN25. Popłuczyny ze zmiękczacza należy odprowadzić poprzez zasyfonowanie do 
kanalizacji. Należy wykonać rozłączne połączenie z instalacją grzewczą (zakończyć zaworem ze 
złączką do węża). Możliwe jest również skierowanie wody obejściem z pominięciem urządzenia 
zmiękczającego. Za zmiękczaczem należy zainstalować zawór spustowy ½” umożliwiający pobór 
próbek wody. Na uzupełnianiu wody należy zainstalować wodomierz JS1,5 DN15. Gdy twardość 
wody wodociągowej przekracza 21 °dH należy oprócz stacji zmiękczającej zastosować układ 
redukujący sole. 
 
 W celu odprowadzenia kondensatu z kominów należy pod ujściem z instalacji spalinowej 
umieścić neutralizator kondensatu a następnie z neutralizatora odprowadzić do studni 
schładzającej. Przewody doprowadzające i odprowadzające skropliny muszą być poprowadzone 
ze stałym spadkiem. Jeżeli nie ma swobodnego odpływu, to trzeba zastosować urządzenie do 
przepompowywania skroplin. Substancją neutralizującą w zastosowanym urządzeniu jest Mg 
(OH)2 /CaCO3 ilość substancji neutralizującej wynosi ok 10kg. 

 
Odwodnienie posadzki kotłowni wykonać do studzienki schładzającej za pomocą wpustu 

podłogowego ∅70 z odpływem dolnym z kratką ze stali nierdzewnej lub żeliwa. 
Studzienkę schładzającą projektuje się betonową o średnicy Φ1000mm i  głębokości 100cm z 
pokrywą żeliwną lub z blachy ryflowanej. Odprowadzenie wody ze studzienki – grawitacyjnie do 
instalacji kanalizacji sanitarnej. Całość Instalacji kanalizacyjnej wg rysunków Instalacji 
wewnętrznych. 
 
Instalacja wentylacyjna i odprowadzania spalin. 

 
 W kotłowni zaprojektowano układ wentylacji grawitacyjnej. Nawiew do kotłowni 
realizowany jest poprzez kanał Z-towy o wymiarach 250x250mm z czerpnią w ścianie 
zewnętrznej. Wywiew z kotłowni odbywa się kanałem grawitacyjnym wyprowadzonym ponad 
dach. 
 Do odprowadzenia spalin zaprojektowano kaskadowy system kominowy przeznaczony do 
współpracy z kotłami z zamkniętą komorą spalania wyposażony w sterownik wyłączający 
równocześnie wszystkie kotły w przypadku zaniku ciągu kominowego lub braku możliwości 
odprowadzenia spalin z połączonych w kaskadę kotłów. Średnica czopucha kaskadowego 
systemu kominowego wynosi Ø200mm dla projektowanej mocy układu 2x110kW. Komin 
poniżej miejsca włączenia czopucha (kolektora spalin) musi posiadać otwór wyczystny oraz 
odkraplacz z odprowadzeniem wytwarzającego się w kominie kondensatu. Do likwidacji 
kwaśnych skroplin zaprojektowano neutralizator skroplin z odprowadzeniem rurki przelewowej 
do studni schładzającej. 
 



Instalacja gazowa 
 
Za wprowadzeniem przewodu wewnętrznej instalacji gazowej do pomieszczenia kotłowni należy 
umieścić zawór odcinający DN50. Przed podejściem do kotłów na przewodzie instalacji gazowej 
należy wykonać bufor gazu DN150 o długości 2,0m. Wewnętrzną instalację gazową należy 
wykonać zgodnie z wytycznymi zawartymi w części dotyczącej instalacji gazowej dla budynku.  
 

10.4. Wytyczne wykonania 

 
 Materiały wykonania instalacji 

 

• Instalację wody grzewczej (w obrębie kotłowni) należy wykonać z rur stalowych czarnych ze 
szwem zgodnie z PN-80/H-74200 – rury łączyć przez spawanie, kołnierzowo lub gwintowo, 
stosować łuki gładkie o promieniu gięcia R=1,5×D. 

• Instalacje wody zimnej należy wykonać z rur polipropylenowych PP PN10 

• Instalację wody ciepłej i cyrkulacyjnej wykonać z rur PE-RT/AL/PE-RT 

• Instalację gazową wykonać z rur stalowych bez szwu łączonych przez spawanie; stosować 
łuki gładkie o promieniu gięcia R=1,5×D. 
 

 Zabezpieczenie antykorozyjne i cieplne 
 

Powierzchnie zewnętrzne rur stalowych czarnych należy zabezpieczyć przed korozją 
następująco: 

• oczyścić powierzchnię do II stopnia czystości 

• pokryć 2 x farbą chlorokauczukową do gruntowania chromianową czerwoną tlenkową, 

• po wyschnięciu pomalować 1 x emalią chlorokauczukową chemoodporną ogólnego 
stosowania (tylko przewody nieizolowane, również gazowe). 

Prace malarskie należy wykonywać przy temperaturze powietrza min. 10°C i wilgotności max. 
75%. Przewody stalowe ocynkowane nie wymagają dodatkowych zabezpieczeń 
antykorozyjnych. 
 
Występujące w kotłowni rurociągi należy zaizolować. Rurociągi: wody grzewczej, instalacji c.w.u. 
i cyrkulacji należy zaizolować otulinami ze sztywnej pianki poliuretanowej z płaszczem z PVC lub 
otulinami z pianki PE. Minimalna grubość otulin powinna wynosić: 
  DN15-DN20   20mm 
  DN25   30mm 
  DN32   40mm 
  DN40   45mm 

 DN50   55 mm  
  DN80   80 mm  
   
Przewody wody zimnej zaizolować otulinami z pianki polietylenowej o grubości 9mm. 
 

 Próby ciśnienia instalacji technologicznych wodnych 
 

Po wykonaniu instalacji należy je poddać płukaniu wodą o prędkości co najmniej 1,5 m/s. 
Następnie należy instalacje poddać próbie ciśnienia na zimno: 

• instalację grzewczą przy ciśnieniu 0,5 MPa, 

• instalację zimnej wody i ciepłej wody użytkowej na ciśnienie 0,9 MPa. 
UWAGA: Przy wykonaniu próby ciśnienia należy odciąć instalacje wewnętrzne zaworami.  



Po uzyskaniu pozytywnego wyniku próby szczelności na zimno należy przeprowadzić próbę 
szczelności na gorąco przy parametrach obliczeniowych dla każdej instalacji. 

Przed uruchomieniem kotłowni należy przepłukać również wszystkie instalacje, do których 
doprowadzone jest ciepło z kotłowni. 

Uruchomienie kotłowni przeprowadzić na podstawie instrukcji roboczej przestrzegając 
wytycznych producentów urządzeń. 
 
Próby ciśnienia instalacji gazowej 

 
W celu usunięcia zanieczyszczeń, po wykonaniu instalacji gazowej należy ją przedmuchać 

sprężonym powietrzem niezawierającym oleju lub czystym (obojętnym) gazem. 
Próbę szczelności przeprowadza Wykonawca (posiadający stosowne uprawnienia). Ciśnienie 

próbne - 100 kPa, czas próby - 30 min. 
 

10.5. Wytyczne branżowe 

 
Zabezpieczenia p.poż. 

 
1. Ściany i stropy oddzielające kotłownię od innych pomieszczeń winny posiadać odporność ogniową 

EI60 (60 min). Taką samą odporność powinien posiadać szacht na wentylację wywiewną i komin. 
2. Przejścia rur niepalnych przez przegrody wydzielenia pożarowego należy zabezpieczyć 

wypełnieniem masą o odporności ogniowej EI60 (60 min) np.: ognioochronną masą uszczelniającą. 
3. Kotłownię należy wyposażyć w gaśnicę o masie środka gaśniczego 6 kg grupy  

GP-6x/ABC umieszczoną przy wyjściu z kotłowni. 
 

Wytyczne budowlane 
 

• posadzkę wykonać po montażu instalacji kanalizacyjnej (wpustów podłogowych i studzienki 
schładzającej); 

• wykonać cokół pod podgrzewacze c.w.u. o wysokości 10cm, z krawędziami zabezpieczonymi 
kątownikiem stalowym 50×50mm; 

• podłogę i cokoliki wyłożyć płytkami terakotowymi, ściany wyłożyć glazurą do wysokości 
minimum 2,0 m oraz wymalować farbą emulsyjną pozostałą części kotłowni; 

• ściany i stropy oddzielające kotłownię od innych pomieszczeń powinny posiadać odporność 
ogniową EI60(60 min); 

• drzwi kotłowni wyposażyć w zamek kulkowy otwierający się pod naporem z wewnątrz; 
 
Wytyczne elektryczne 

 

• doprowadzić energię elektryczną do szafki sterowniczej w kotłowni, 

• wykonać oświetlenie kotłowni stosując bryzgoszczelne oprawy oświetleniowe; 

• wykonać zasilanie urządzeń: 
o pompy kotłowe (PK)  
o pompa obiegu ogrzewania podłogowego (P-OP)  
o pompa obiegu centralnego ogrzewania (P-CO)  
o pompa obiegu nagrzewnic wentylacyjnych po stronie wody (P-CT.P)  
o pompa obiegu nagrzewni wentylacyjnych po stronie roztworu glikolu (P-CT.W)  
o pompa ładująca podgrzewacze (PCW)  
o pompa cyrkulacyjna (PCR) 

• wykonać gniazdo wtykowe 1~230V dla stacji uzdatniania wody oraz 2 dodatkowe 



Wytyczne instalacyjne 
 

• w kotłowni zamontować zlew i podłączyć do instalacji kanalizacyjnej; 

• zapewnić montaż detektora gazu połączonego z modułem alarmowym umieszczanym w 
pomieszczeniu warsztatu oraz zaworem odcinającym DN50 typu MAG umieszczanym w szafce 
gazowej na ścianie budynku 
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